
DECRETO N.º 44.737, DE 04/08/2023.

DISPÕE  SOBRE  DISPENSA  DE  AUDIÊNCIA
PÚBLICA  OU  CONSULTA  PÚBLICA  PARA
ATIVIDADES  DE  BAIXO  IMPACTO,  INCLUSÃO
DE  ATIVIDADES  NO  ANEXO  04  DO  PLANO
DIRETOR  MUNICIPAL  -  PDM  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. 

O  PREFEITO  DE  ARACRUZ,  ESTADO  DO  ESPÍRITO  SANTO,  NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 

CONSIDERANDO AS DIRETRIZES ESTRATÉGICAS DO PLANO DE
DESENVOLVIMENTO DE ARACRUZ; 

CONSIDERANDO TAMBÉM A POLÍTICA DE DESENVOLVIMENTO
EMANADA  DO  ESTATUTO  DA  CIDADE  NO  DIZ  RESPEITO  ÀS
FUNÇÕES SOCIAIS DA CIDADE;

E  COM  BASE  NA  7ª  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DO  CONSELHO  DO
PLANO DIRETOR MUNICIPAL - CPDM, REALIZADA NO DIA 12 DE
JULHO DE 2023.

DECRETA

Art. 1º Fica homologada a  Resolução nº 04/2023/CPDM deliberada pela
Secretaria de Desenvolvimento Urbano – SEMDUR, conforme reunião do Conselho do
Plano Diretor Municipal – CPDM,  realizada em 12 de julho de 2023.

Art. 2º Fica homologada a  Resolução nº 05/2023/CPDM  deliberada pela
Secretaria de Desenvolvimento Urbano – SEMDUR, conforme reunião do Conselho do
Plano Diretor Municipal – CPDM,  realizada em 12 de julho de 2023.

Art. 3º Fica homologada a  Resolução nº 06/2023/CPDM deliberada pela
Secretaria de Desenvolvimento Urbano – SEMDUR, conforme reunião do Conselho do
Plano Diretor Municipal – CPDM,  realizada em 12 de julho de 2023.

Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 04 de agosto de 2023.

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3200360033003600320037003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. A

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
U

IZ
 C

A
R

LO
S

 
C

O
U

T
IN

H
O

:3
03

01
59

97
34

 D
at

a:
 0

7/
08

/2
02

3 
08

:1
2:

08



RESOLUÇÃO Nº 04/2023/CPDM

O Conselho do Plano Diretor Municipal – CPDM, instituído pela Lei Municipal

nº 4.317/2020, no uso de suas atribuições, de acordo com o que consta no Art. 495,

Inciso XIV da Lei 4.317/2020, Art. 120 da Lei 4.317/2020 e da 7ª Reunião Ordinária

do CPDM, realizada no dia 12 de julho de 2023.

RESOLVE:

Dispensar a obrigatoriedade de realizar audiência pública ou consulta

pública aos empreendimentos inseridos na Zona de Projeto Especial 1 - ZPE1,

quando a atividade for considerada de baixo impacto.

Aracruz, 12 de julho de 2023

Laryssa Viale Baroni
Presidente do Conselho do Plano Diretor Municipal

Portaria N.º 19.812, DE 11/07/2023

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3200340039003400320036003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3200340039003400320036003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 5



Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3200340039003400320036003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  f o i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

h t t p s : / / a r a c r u z . p r e f e i t u r a s e m p a p e l . c o m . b r a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r  

3200340039003400320036003A00540052004100

Assinado eletrônicamente por Laryssa Viale Baroni em 14/07/2023 15:44 

Checksum: 3FC24F7A74F064F82E4B6A3B0CA8B78874CD07D305447D231421DEFFD71E06AF

fls. 6



RESOLUÇÃO Nº 05/2023/CPDM

O Conselho do Plano Diretor Municipal – CPDM, instituído pela Lei Municipal

nº 4.317/2020, no uso de suas atribuições, de acordo com o que consta no Art. 495,

Inciso XIV da Lei 4.317/2020, Art. 120 da Lei 4.317/2020 e da 7ª Reunião Ordinária

do CPDM, realizada no dia 12 de julho de 2023.

RESOLVE:

Incluir atividade de “Shopping” no GRUPO 02 – G2, do Anexo 04 do Plano

Diretor Municipal - PDM.

Aracruz, 12 de julho de 2023

Laryssa Viale Baroni
Presidente do Conselho do Plano Diretor Municipal

Portaria N.º 19.812, DE 11/07/2023

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3200340039003400330030003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3200340039003400330030003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 7



Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3200340039003400330030003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  f o i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

h t t p s : / / a r a c r u z . p r e f e i t u r a s e m p a p e l . c o m . b r a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r  

3200340039003400330030003A00540052004100

Assinado eletrônicamente por Laryssa Viale Baroni em 14/07/2023 15:44 

Checksum: A083E904906CA185875E0D816EAD00710577CC80DC316AC64F4BA1890B94C712

fls. 8



RESOLUÇÃO Nº 06/2023/CPDM

O Conselho do Plano Diretor Municipal – CPDM, instituído pela Lei Municipal

nº 4.317/2020, no uso de suas atribuições, de acordo com o que consta no Art. 495,

Inciso XIV da Lei 4.317/2020, Art. 120 da Lei 4.317/2020 e da 7ª Reunião Ordinária

do CPDM, realizada no dia 12 de julho de 2023.

RESOLVE:

Incluir atividade de “Barragem para fins urbanos” como GRUPO ESPECIAL,

do Anexo 04 do Plano Diretor Municipal - PDM.

Aracruz, 12 de julho de 2023

Laryssa Viale Baroni
Presidente do Conselho do Plano Diretor Municipal

Portaria N.º 19.812, DE 11/07/2023

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3200340039003400330035003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3200340039003400330035003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 9



Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3200340039003400330035003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  f o i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

h t t p s : / / a r a c r u z . p r e f e i t u r a s e m p a p e l . c o m . b r a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r  

3200340039003400330035003A00540052004100

Assinado eletrônicamente por Laryssa Viale Baroni em 14/07/2023 15:44 

Checksum: C32D91B777A18A0A648B3D4463D0362341E53B024398246C0C490C91B917D48C

fls. 10


